

Daniferen

Onsdag den 18. September, 1918.

Blair, Nebr.

Der er flere, som har været i Forlegenhed med de store Dplag af Lignite Kul, de har faaet. Der gaar Tid i de store Dyrger, man maa have dem saa at sige sat under Band og siden have dem spredt til Udluftning og Lørrer. Vi har dog ikke hørt om, at Antændelsen endnu har haft nogen større Ulykke til Følge.

A SEWING SCHOOL.

Bring your own material and make stylish Waists, Skirts, Dresses and Tailored Suits while learning. For further information call or write to Keister's Ladies' Tailoring College, 633 Park Ave, Fremont.

M. Gorman, Principal.

Mrs. P. S. Big, der har opholdt sig ved Sanatoriet i Brush, Colo., en Maaned Tid for at samle Kræfter og opbygge sit noget nedbrudte Helbred, er atter hjemme, og nogle af Børnene, som midlertidig var hos Slægtninge i Cedar Falls, Ia., er ogsaa atter hjemme, saa Familien er samlet.

Og Søren Big, som en Tid med Familie har været herude fra Chicago og arbejdet i en Butik her, agter snart at rejse tilbage til Storbym. Den unge Mrs. Big har midlertidig holdt Hus i Prof. Bigs Hjem, saa de gensidigt har støttet hinanden, som det sig hør og bør.

Det sidste, vi har hørt fra Miss Marie Petersen (hvis Indlægelse paa Hospital i Omaha og Operation vi omtalte sidst) lod paa, at hun er i Bedring.

Vor gamle Ven Johannes Jensen har i de sidste flere Dage været plaget af en gammel Svaghed — Hjertesvaghed. Han er ikke just fengeliggende (han kan næppe taale at ligge) men er stadig bekværet af Svømsløshed og andet Ubehag.

Men nu er ogsaa vor berømte danske Læge, Dr. Morris Nielsen, 199. Vi mødte ham og talte med ham i sidste Uge og anede ikke, at han havde noget, men en Dags Tid eller to efter hørte vi, at han var rejst til Omaha for at underkaste sig en Operation. Han ligger paa Clarion Hospital, hvor han er opereret for en Slags "Ulcer of the stomach." Efter det sidste, vi har hørt, er han i bedste Velgaaende.

Bejæg Skredder Johnson, naar De søger Deres Efteraar- eller Vinterdragt. Ny og fuldstændigt Udbud af Stoffer til Dame- og herreklæder. Rimelige Priser. Første Klasse Arbejde. Populær og Bærfærdig nær ved Dana College.

I Gaar fik vi en betydelig Regn, den første, vi har faaet i lange Tider. Jorden var overordentlig tør. Denne Regn kan maaske frembringe nogen Efteraarsgrøning, men især hjælpe Efteraarssæden og gøre Jorden stift for Efteraarsplojning.

Møder og Gudstjenester:

Torsdag d. 19. Labithamode i Public Library.

Søndag d. 22. Høstfest. Kl. 9.15 Søndagskole, Kl. 10.30 Gudstjeneste med Høstprædiken. Kirken vil blive smykket og der optages et Offer til Søndagskolefagen.

Kl. 7.30 Aftengudstjeneste. Alt om Gud vil.

Fremmed-Sprog-Spørgsmaal

har været drøftet i Lincoln de første Dage af denne Uge. Guvernør Reville havde udnævnt en særegen "Americanization Committee", og det synes, som den snigede at høre Udtalelser af fremmedsprogde Borgere angaaende Brugen af fremmed Sprog særlig i Kirken. Man indbød derfor til et Møde i saa Henseende Mandag. (Siden skulde Fremmedsprog-Præsiden drøftes). Man ventede nogle faa Repræsentanter og et Møde i Science Councils Kontor. Men der kom 400 a 500 Repræsentanter, saa man maatte forandre Mødestedet til Repræsentanternes Hall i Kapitoliet. Først i næste Uge kan vi meddele Resultatet af Mødet, men foreløbig tyder det paa, ifl. "State Journal", at lokale fremmedsprogde Borgere vil hævde deres Ret til at bruge deres Modersmaal i Kirken i saadan Udstrækning som det findes naturligt. De er med paa Amerikanisering, men paa en gradvis og naturlig Maade.

Jorden rundt.

Spanien—Tyskland. Paris, 11. Sept. Tyskland har nu overferdte den spanske Regering en Note, i hvilken det behandler Undervandsfrigen, og hvori der hævdes, at det er britiske Undervandsbaade, der er ansvarlige for Lørdageringen af Caraja og Ataj-Mendi, de to spanske Dampere, der nylig blev fæntet.

Kongresmændene i Benedig, Benedig, 11. Sept. Det Seltskab af amerikanske Kongresmænd, der har været i Italien og ved Piaafronten paa Besøg, afrejste fra Benedig til Paris i Dag. I Benedig var der foranstaltet en officiel Modtagelse for dem i Bpens Kommunalofale. De aflagde ogsaa Besøg i St. Paulskirken og Johannekirken i Benedig.

Stor Brand i Odesa. Zurich, 10. Sept. Telegrammer fra Rusland ophjser, at Sortehavsbym Odesa, der er en af de vigtigste russiske Udførselscenter for Kornvarer, er blevet hjemstødt af en voldsom Ildbrand. Der er lagt Tusender af Bygninger i Afse, og der oplyses, at over Hundrede Menninger fæbnes og formodes omkomne i Branden.

Portugisiske Arbejdere. Lissabon, 14. Sept. Der rekrutteres nu Tusinder af Mænd i Portugal for at jendes til General Berthings Front i Franrig, hvor de skal gøre Tje-

neise som Arbejdere og afløse de amerikanske Arbejdere, saa disse kan gøre Tjeneste som Soldater. Portugal gif ind i Krigen den 9. Marts 1916 og har udrustet mere end 125,000 Soldater, der gør Tjeneste i Franrig og Afrika.

Gzarinnaen ikke myrdet, siger Volkshøjfregeringen. Stockholm, 14. Sept. Folkets Dagblad indeholder i Dag en Meddelelse fra det russiske Udenrigsministerium om, at det ikke er fandt, at Volkshøjfregeringen har myrdet Ruslands forhenværende Keiserinde og hendes Døtre. Meddelelsen fra Udenrigsministeriet indeholdt ogsaa Benægtelse af, at Volkshøjfregeringen systematisk havde myrdet uskyldige Personer og øvet Vold mod Udlændinger.

Russiske Bønder og Løffere. Stockholm, 12. Sept. Telegrammer fra Kief meddele, at russiske Bønder har angrebet den russiske Garnison i Byen Brusilofka og har dræbt og fordrevet den hele Garnisonstyrke. Ligeledes telegraferes der fra Moskva, at 8,000 Bønder har haft et Sammenstød med Løfferne ved Zvenigorovsk, men at de tabte og blev fordrevet. De samlede sig imidlertid igen ved Meniholi og her opstod der en fornuet Kamp med de forfølgende Løffere, der resulterede i blodige Tab paa begge Sider.

Svad Socialisternes tusse Organ Forværrs Kræver. Amsterdam, 13. Sept. Det socialistiske Blad Forværrs i Berlin udsteder følgende Manifest med spærrede Typer paa første Side i sit Blad:

"I de Millioners Ravn, der staar bag os, og som i Dag ikke kan øve Indflydelse paa Regeringen, protesterer vi mod Fortfættelsen af den elektoriale Reformkomitee i det øvre Hus i Preussen og forlanger øjeblikkelig Opløsning af det øvre Hus.

Vort med Treklaseparlamentet! Vort med det øvre Hus! Op med universel, lige, direkte, hemmelig Stemmegivning. Længe leve Demokratiet og Freden!"

Missionsmøde

vil blive afholdt den 27.—29. Sept. d. A. i Ebenezer Menighed, Audubon Co., Ia. Alle er hjertelig velkomne. Paa Menighedens Begne. G. V. Christiansen.



Borgere af dansk Afstamning anmodes gennem Jacob A. Niis Ligan

om at slutte sig sammen for at gennemføre Ligans Opgaver, der bestaar i at støtte vor Regerings "War Activities" og "Americanization".

Denfjaten med dette Dyrad er ved Sammenlutning og Enighed at støtte vort Land og samtidig yderligere stadfæste overfor vore Medborgere den patriotiske Hengivenhed for Amerika, som bor i vore Hjertes.

Dette er en Opfordring, som vi alle, Mænd og Kvinder, unge som gamle, Landboere som Byboer, baade kan og maa efterkomme af al Alder og Gøne.

Som Danfise som vi her til Amerika, fordi vi tragtede efter den vidste mulige folkelige Frihed, under hvilken vi funde udholde vor, fra en frægtig Slægt nedarbejde Energi og specielle Gøner.

Vi var i Grunden Amerikanere af Sind og Tilbøjelighed, længe før vi kom her til Landet, ligesom vi senere, saa hurtigt som muligt, blev det i mere konstitutionel Forstand. Ved ind Dæ og ærlig Stolthed nævner vi os derfor Amerikanere af eget frit Valg, eller

Americans by Choice.

I disse tre Ord samler sig hele vor Indvandringshistorie, og de fæddetæner os strax overfor enhver som det vi er. Vi er ikke "Foreigners", et Udtryk, som snart næsten er et Skældsord. Vi er heller ikke indfødte Amerikanere, til Trods for de vildt os, der mener, at en saadan "Camouflage" er klædelig. Nej! Vi er og bliver "født i Danmark", og for saadanne, som skammer sig deroover, er der ingen Plads

Vi gaen. Vi fatte Do her i Landet, fordi vi halvt ubevidst elskede dets fri Institutioner og dets grædende humane Principer, og vi har ladet vore Minder blegne, alt som Amerika varmt og fuldbonnet erobrede vort Sind og vore Tanker. Større Kærlighed kan man ikke nære for noget Sted paa Jorden.

Men netop i Kraft af denne Kærlighed til vort Land, som bor i Hjertet paa enhver American by choice, maa vort høje Hvirf og Pligt være at findes i første Række blandt de Millioner frifindede Mænd og Kvinder, som i disse Tider opbyder deres Bedste for at vinde Krigen og at skabe Fred og Uafhængighed paa Jorden.

Iffe for intet er vi Americans by choice. Vi vil ikke lade nogen overgaa os i ren, ufrømt Patriotisme, og vi ønsker, at vore Medborgere skal kende vort Standpunkt og vore Gøninger paa dette Omraade.

Vore Udsagn og Paastande om, hvad vi har udrettet som patriotiske Amerikanere, skal imidlertid ikke være tom Mundsvær. Det er Jacob A. Niis Ligans Mening at fremlægge uomstødelige Beviser og Statistikker for danfjødtes Virksomhed under Krigen. Og paa dette Omraade bliver det enhver danfjød Borgers Pligt og kærkomne Opgave at hjælpe til.

Der er i disse Dage blevet sat et stærkt forsøgt Organisationsarbejde i Gang under Ledelse af Axel S. Andersen, som er blevet valgt til Medlem af Ligans Executive Komite og Formand for en Organisationskomitee med Kontor i Omaha. Fra dette Organisationskontor, 5th floor, Brown Block, vil der blive oprettet Forbindelse med hvert Sted i de Forenede Stater, hvor der findes danfjødte Amerikanere, og der vil blive lagt frægtigt an paa at nedlægge Komiteer alle Vegne, hvor Ligan endnu ikke er repræsenteret. Hovedkontoret i Chicago vil fremsende varetage alle Ligans Interesser udover det egentlige Organisationsarbejde.

Paa disse Komiteer bør alle Broderfamundsloger, Søsterfamundsloger, Menigheder, Ungdomsforeninger, De Sammenluttede Danske Foreninger, Danias Californiiske Afdelinger, Dansk Folkefamunds Kredse eller enhver anden Organisation af Danske være repræsenteret med et eller flere Medlemmer. Antallet af Medlemmerne paa Komiteerne bør være omtrentlig et for hvert Hundrede, og Udbalget foregaa i Forbindelse med de stedlige "Council Members".

Efterhaanden som disse lokale Komiteer har organiseret sig med Formand og Sekretar og sat sig i Forbindelse med Organisationskontoret i Omaha, vil de saa tilsende Medlemskort, Blanketter o. s. v.

Svad skal disse Komiteer udgøre? De bør staa parat til at træffe Regeringen en Gaand, hvor Gang den kalder paa Jacob A. Niis Ligan i hvilket som helst patriotisk Hjem. Det første Arbejde, der foreligger, er det hjerde Frihedsslaan, og her maa Komiteen fatte alt ind paa at saa hver Borgers af dansk Afstamning til at tegne sig for saa mange Bonds som muligt. Komiteens Sekretar indsender saa Blanketter til Organisationskontoret, og paa denne Maade kan vi fra Uge til Uge, fra Maaned til Maaned se, hvad Borgere af dansk Afstamning har udrettet for at vinde Krigen.

Det bliver endvidere Komiteens Opgave at staa for saa mange Medlemmer som muligt for Ligan. Enhver Dansk kan blive Medlem ved at yde \$1.00 i Medlemsbidrag og derved hjælpe til, at Ligan faar de fornødne Midler til at fuldføre Organisationsarbejdet og det fremtidige Arbejde, der forlanges af os. Den "Patriotic Service Button", som Ligan vil udstede og fordele gennem Komiteerne, vil tjene som Medlemsstegn og samtidig vise vore Medborgere, at vi er indrullede i en Liga, hvis Formaal nyder Regeringens Anerkendelse. Vær denne Knap, som betyder, at alle Danfise i de Forenede Stater er med i et Arbejde, hvis Resultater vil blive meddelt Autoriteterne i Washington.

Vi Danfise i Amerika er en af de største blændt de 33 Nationaliteter her i Landet, der har sat en saadan

Vi ønsker Deres Handel, Derfor er det os altid magtpaaliggende at sælge vore Varer til Dagens laveste Notering og med det samme levere Dem det bedste, der findes i Handelen. Er De ikke allerede en af vore faste mange Kunder, da skulde det glæde os, om De vil aflægge os et Besøg. SAA VI KAN STADFÆSTE HVAD VI HAR SAGT. SAS BROS.

Skaf Dem et Hjem i Nærheden af Blair. Undertegnede har til Salg flere større og mindre Jordstykker i eller tæt ved Byen — alle med Bygninger, hvoraf nogle ganske nye. Skriv efter Priser og nærmere Oplysninger. K. P. HUNDAHL, Blair, Nebr.

National-Organisation i Bevægelse. Lad os derfor være de første, der fuldfører Organisationen jaledes, at andre fremmedsprogde Amerikanere kan lære hos os, hvorledes indvandrede lokale Borgere tager fat paa patriotiske Opgaver. Jacob A. Niis League of Patriotic Service. Address of Organization Committee 3. N. R. L., Omaha, Nebr.

Markedspriser. BLAIR, NEBR.: Hvede, Majs, Havre, Rys, Svin, Top. SOUTH OMAHA: Stude, good cornfed, Choice Feeders, Svin. CHICAGO: Hvede, Havre, Majs, Kartofler, Stude, Choice Cornfed, Svin.

Mødefalender. Missionsmøde og Husindvielse i Immanuel's Mgh., Harlan, Ia., 29. Sept.—1. Okt. Missionsmøde i Sioux City, Ia., 26.—29. Sept. Ungdomsmøde: Spencer, Ia., 27.—29. Sept. Under Ledelse af Iowa Kredss Ungdomsforbund. 25 Mars Jubilæumsfest i Rance Co., Nebr., 22.—24. Sept. Missionsmøde i Platte Co., Nebr., 27.—29. Sept. Missionsmøde afholdes i Davenport, Ia., og Moline, Ill., fra 9. til 13. Oktober. Missionsmøde og Husindvielse i Maple Valley, Suring, Wis., 6. Okt. Missions- og Ungdomsmøde i Oshkosh, Wis., i Dagene 10.—13. Oktober.

HOTEL HARNEY. Omahanske Hotel. 14th & Harney St. Hyggelige, lyse og net møblerede Værelser. Her møder De altid Landsmænd fra de danske Menigheder i Nordvesten. Moderate Priser. Al mulig Tjenstvilighed vises Gæsterne. Alle Spørgsøge standser ved Døren. Chas. C. Sprensen, Ejer.

Julius Petersen. Dansk Hardware-Forretning, anbefaler sig med alt henhørende Blair, Nebr.

Geo. Christiansen. UHRMAGER & JUVELER. Forsender over alt, Reparationer indbefattet. Room 402 Rose Bldg., Omaha, Nebr.

Dr. M. J. Jensen. Dansk Læge og Kirurg. Kontor: 503 Donaldson Building 7th St. & Nicollet Avenue. MINNEAPOLIS, MINN.

Ed. Matthiesen, Blair, Nebr. Derfor De ønsker Herre- eller Drenedragter, Beklædningsartikler, Hatte, det Gode, Badstue eller Køffer, betaler det sig at købe til billige og bestemte Priser hos:

Dr. C. R. Mead. Dentist. Rooms in Mayle Building. Phone 76.

Overfor State Bank? Staten Rekrutts Bank-Garanti-Fond fritter enhver Indføder i en "State Bank" med Tab. Dette Fond beskytter hver Dollar af Indtækt, enhver Konto, enhver Fordring af hvilken som helst Art paa en saadan Bank. Er det ikke vægtige Grunde nok til at faa Dem til at benytte en saadan Bank — over Banen? Citizens State Bank, Blair, Nebr. T. Germanen, Præsident. J. S. Rattstiefen, Vice-Præsident. Jabe P. Gibson, Kassør.

The Banking House of H. Castetter. Etableret 1869. Inkorporeret som Statsbank 1898. Grundkapital 100,000.00. Overakud 25,000.00. Alt til Bankforretning henhørende udføres. Renter betales paa faste Indskud. Ethvert Indskud i denne Bank er sikret under Staten Nebraskas Bankgarantiflov. F.H. Claridge, Mary Cook, President, Ass't. Cashier.

N. C. BRORSON. DANSK APOTHEKER. Blair, Nebr. Skriv paa Dansk eller hvad De snaker.

CROWELL LUMBER AND GRAIN COMPANY. Fuldstændigt og velassorteret Lager af alle Slags Træer og Bygningsmateriale, Kul og Cementblokke. — Kører alle Kornsorter til Dagens bedste Pris. BLAIR, NEBR.

The State Bank U. S. DEPOSITORY. Anbefaler sig med alt henhørende til Bankforretning — God Behandling og bestemte Priser. O. A. SCHMIDT, Præs. THOS. FINNELL, Kassør. BLAIR, NEBR.

ROSENKRANSEN af Florence L. Barclay. Paa Dansk ved Past. N. P. Madsen. En ny Udgave af denne fortrinlige Bog er nu udkommen her. Den er paa 356 Sider, indb. i smukt og solidt Hælskræftbind med Titel i Guld paa Ryg og Forside. En Anmelder i Danmark udtaler sig som følger: "Rosenkransen er egentlig en vidunderlig Bog — vidunderlig skøn. Forfatteren behandler et enestaaende Problem, og det er behandlet med Mesterhaand. Det er i Sandhed en Digter, der har skrevet denne Bog; det viser den Poesi, der aander ud fra dens Blade, og det viser de dybe og mesterlige Skildringer af alle de Sjæls-tilstande og Forviklinger, som det mærkelige Binn fremkaldes og ifølge sin Natur maa fremkalde hos de to Hovedpersoner. Det er en værdifuld Bog, skrevet i en ren og ædel Aand og saa interessant, at den sikkert vil holde Læseren i Aande, lige til han naar den sidste Linie." Pris: \$1.00 portofrit. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.